



"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE
TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA
CALIFORNIA SUR"
"2024, AÑO 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO
DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"

Dirección General de Seguridad Pública,
Policía Preventiva y Tránsito Municipal,
Subdirección Administrativa
No. de Oficio: SA/302/2024
Asunto: Solicitud de información de
transparencia Folio
030077624000376

La Paz, Baja California Sur, a 22 de agosto de 2024.

Regina Landeros
Solicitud No. de folio 030077624000376
P r e s e n t e.

En atención a su solicitud de acceso a la información tramitada ante la
Plataforma Nacional de Transparencia con folio **030077624000376** en fecha 17
de julio de 2024, por medio de la cual solicita la información siguiente:

"H. Ayuntamiento de La Paz, solicito la siguiente información:

- 1. Monto del presupuesto ASIGNADO a la Dirección General de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal para los ejercicios fiscales 2023 y 2024.*
- 2. Monto del presupuesto EJERCIDO por la Dirección General de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal para los ejercicios fiscales del 2023 y 2024.*
- 3. Monto del presupuesto ASIGNADO a la DIRECCIÓN DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE de la Dirección General de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal para los ejercicios fiscales 2023 y 2024.*
- 4. Monto del presupuesto EJERCIDO por la DIRECCIÓN DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE de la Dirección General de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal para los ejercicios fiscales 2023 y 2024.*
- 5. ¿Cuánto presupuesto se ASIGNÓ Y EJERCIÓ para la compra de pipetas en los ejercicios fiscales 2023 y 2024? De haberse ejercido, solicito las facturas o comprobantes de la compra o en su caso, algún comprobante que acredite se entregó al área ejecutora.*
- 6. ¿Cuánto presupuesto se EJERCIÓ para la compra de pipetas utilizadas en los operativos de alcoholimetría durante los ejercicios fiscales 2024?*
- 7. ¿Cuánto presupuesto se ASIGNO para la compra de materiales de señalamiento horizontal y vertical durante el ejercicio fiscal 2024?*
- 8. De la pregunta anterior, ¿cuánto presupuesto se ha EJERCIDO en compra de materiales de señalamiento horizontal y vertical durante el ejercicio fiscal 2024? Se solicita anexar facturas o comprobantes de la compra o en su caso, algún comprobante que acredite se entregó al área ejecutora.*

En atención a su solicitud, me permito informar lo siguiente:

En cuanto a los puntos marcados con los **puntos 1, 2, 3 y 4**, me permito informarle que en análisis de la información solicitada se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE
TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA
CALIFORNIA SUR"

"2024, AÑO 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO
DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"

no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas, de conformidad con lo establecido en el artículo 134 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; en consecuencia, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión; motivo por el cual me encuentro en la imposibilidad legal de poner de su conocimiento la información solicitada, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 9, y así como 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretados a contrario sensu.

Ahora bien, me permito informarle que en cuanto los **puntos 5, 6, 7 y 8**, esta Dirección General no asigna montos presupuestarios; sin embargo con la finalidad de cumplimentar con principio de máxima publicidad consagrados en el apartado "A" del artículo 6° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el apartado "B" del artículo 13 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja California Sur, pongo a su disposición la información inherente al recurso ejercido de acuerdo a los puntos 5, 6, 7 y 8, como a continuación se detalla:

PUNTO 5

PRESUPUESTO EJERCIDO EN PIPETAS	
Ejercicio 2023 \$215,539.00	Ejercicio 2024 \$225,202.00

PUNTO 6

Se compra un determinado número de unidades, sin definir un uso en particular, por lo que, no se puede determinar cuánto corresponde a los operativos de alcoholimetría.

PUNTO 7

A la Dirección de Movilidad y Transporte se le asigna un importe para todo lo que se requiera en la operatividad de la Dependencia, por lo que no existe una asignación específica para la compra de materiales que se utilizan en la fabricación de señalamientos verticales y horizontales.



H. XVII AYUNTAMIENTO
DEL MUNICIPIO DE LA PAZ B. C. S.
2021-2024



XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ
Dirección General de Seguridad Pública
Policía Preventiva y Tránsito Municipal

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE
TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA
CALIFORNIA SUR"
"2024, AÑO 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO
DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"

PUNTO 8

La compra de materiales que requiere el área, se lleva a cabo de manera general, sin especificar para que se utilizará cada uno de ellos, por lo que, nos imposibilita determinar específicamente cuáles fueron utilizados en la fabricación de señalamientos verticales y horizontales.

La información otorgada, es en apego a lo previsto en el artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretado a contrario sensu, el cual establece lo siguiente:

"Artículo 139. Los sujetos obligados entregarán documentos que se encuentren en sus archivos. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberán sistematizar la información y en su caso ponerla a disposición del solicitante."(sic.)

No siendo obstáculo para llegar a la anterior determinación, toda vez que la entrega de la información no constituye la elaboración de un documento ad hoc, ni deberá representar una carga para las autoridades, pues consiste, simplemente, en poner a disposición de los particulares las bases de datos, o el repositorio de las mismas, en el formato en el que obran en sus archivos, garantizando a los solicitantes la libre explotación, manipulación y reutilización de la información gubernamental.

Lo anterior aplicable al criterio 3/13, sustentado por el Comité de Criterios del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, que se transcribe a continuación:

Bases de datos. Deberá otorgarse acceso a las mismas, en el formato en el que obran en los archivos de los sujetos obligados, a fin de garantizar la libre explotación, manipulación y reutilización de la información que contienen. Uno de los objetivos de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, previsto en el artículo 4, fracción I, es garantizar el acceso a la información en posesión de los sujetos obligados. En este sentido, al amparo de la Ley es posible solicitar acceso a la información contenida en documentos, en el sentido más amplio del término, en el formato en el que se encuentren en los archivos de las dependencias y entidades, el cual puede ser escrito, impreso, sonoro, visual, electrónico, informático u holográfico, de conformidad con lo dispuesto en las fracciones III y V del artículo 3 de la Ley. En este contexto y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 42 de dicho ordenamiento legal que establece que las dependencias y entidades están obligadas a proporcionar la información que se encuentra en sus archivos, en la forma en que lo permita el documento de que se trate, ante solicitudes de acceso en las que se requieran bases de datos, o información pública contenida en éstas, deberá otorgarse acceso a las mismas, por tratarse de documentos en archivo electrónico a partir de los cuales se recoge, genera, transforma o conserva información de los sujetos obligados. La entrega de dicha información no constituye la elaboración de un documento ad hoc, ni resulta una carga para las autoridades, pues consiste, simplemente, en poner a disposición de los particulares las bases de datos, o el repositorio de las mismas, en el formato en el que obran en sus archivos, garantizando a los solicitantes la libre explotación, manipulación y reutilización de la información gubernamental.



H. XVII AYUNTAMIENTO
DEL MUNICIPIO DE LA PAZ B. C. S.
2021-2024



XVII AYUNTAMIENTO DE LA PAZ
Dirección General de Seguridad Pública
Policía Preventiva y Tránsito Municipal

"2024, AÑO DEL CINCUENTENARIO DE LA CONVERSIÓN DE
TERRITORIO FEDERAL A ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA
CALIFORNIA SUR"
"2024, AÑO 75 ANIVERSARIO DE LA PUBLICACIÓN DEL ACUERDO
DE COLONIZACIÓN DEL VALLE DE SANTO DOMINGO"

Sin otro particular y con el gusto de servir, me suscribo con un cordial saludo.



Atentamente.-

Jesús Agustín Hiraes Lucero.

Encargado de la Subdirección Administrativa.

Dirección General de Seguridad Pública,

Policía Preventiva y Tránsito Municipal

DIRECCIÓN GRAL. DE SEGURIDAD PÚBLICA
POLICÍA PREVENTIVA Y TRÁNSITO MUNICIPAL
SUBDIRECCIÓN ADMINISTRATIVA

Tesorería Municipal

Enlace de Transparencia

"2024, Año del Cincuentenario de la Conversión de Territorio Federal a
Estado Libre y Soberano de Baja California Sur"
"2024, año del 75 aniversario de la publicación del Acuerdo de Colonización
del Valle de Santo Domingo"

Oficio número: TM/DPyP/0034/2024
La Paz, Baja California Sur a 14 de agosto de 2024

Asunto: Respuesta solicitud de Información
Folio: 030077624000376

Regina Landeros
Presente.

En atención a su solicitud de acceso a la información tramitada ante la Plataforma Nacional de Transparencia con folio **030077624000376** en fecha 18 de julio de 2024, por medio de la cual solicita la información siguiente:

"H. Ayuntamiento de La Paz, solicito la siguiente información:

- 1. Monto del presupuesto ASIGNADO a la Dirección General de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal para los ejercicios fiscales 2023 y 2024.*
- 2. Monto del presupuesto EJERCIDO por la Dirección General de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal para los ejercicios fiscales del 2023 y 2024.*
- 3. Monto del presupuesto ASIGNADO a la DIRECCIÓN DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE de la Dirección General de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal para los ejercicios fiscales 2023 y 2024.*
- 4. Monto del presupuesto EJERCIDO por la DIRECCIÓN DE MOVILIDAD Y TRANSPORTE de la Dirección General de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal para los ejercicios fiscales 2023 y 2024.*
- 5. ¿Cuánto presupuesto se ASIGNÓ Y EJERCIÓ para la compra de pipetas en los ejercicios fiscales 2023 y 2024? De haberse ejercido, solicito las facturas o comprobantes de la compra o en su caso, algún comprobante que acredite se entregó al área ejecutora.*
- 6. ¿Cuánto presupuesto se EJERCIÓ para la compra de pipetas utilizadas en los operativos de alcoholimetría durante los ejercicios fiscales 2024?*
- 7. ¿Cuánto presupuesto se ASIGNO para la compra de materiales de señalamiento horizontal y vertical durante el ejercicio fiscal 2024?*
- 8. De la pregunta anterior, ¿cuánto presupuesto se ha EJERCIDO en compra de materiales de señalamiento horizontal y vertical durante el ejercicio fiscal 2024? Se solicita anexar facturas o comprobantes de la compra o en su caso, algún comprobante que acredite se entregó al área ejecutora.*

Gracias."

De conformidad con las atribuciones conferidas en el artículo 61 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur, y con la finalidad de cumplir con las funciones y atribuciones que le corresponden a la Dirección de Programación y Presupuesto, me permito informarle que, en cuanto a los **puntos número 1, 2, 3 y 4** donde solicita el presupuesto asignado y ejercido a la Dirección General de Seguridad Pública, Policía Preventiva y Tránsito Municipal y la Dirección de Movilidad y Transporte, en consecuencia, me permito informarle que después de realizar una búsqueda exhaustiva y razonada dentro de nuestros archivos, me permito proporcionar información por medio de archivo digital correspondiente de los ejercicios fiscales del año 2023 y 2024.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9, 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, interpretado a contrario sensu, el cual establece lo siguiente:

Artículo 139. Los sujetos obligados entregarán documentos que se encuentren en sus archivos. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante. Sin perjuicio de lo anterior, los sujetos obligados deberán sistematizar la información y en su caso ponerla a disposición del solicitante.

Ahora bien, por cuanto a los **puntos número 5, 6, 7 y 8**, se advierte que la misma no forma parte de las facultades de esta Dependencia a mi cargo, toda vez que no se encuentra dentro del ámbito de las atribuciones que me fueron conferidas. De conformidad con lo establecido en el artículo 61 del Reglamento de la Administración Pública Municipal del Ayuntamiento de La Paz, Baja California Sur; por lo que, es información que no fue generada, obtenida, adquirida, transformada o posesión. Motivo por el cual, me encuentro en la imposibilidad legal para expedir y/o entregar la información requerida, según lo dispuesto en el artículo 9, 15 y 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur.

Sin otro particular y agradecimiento la atención brindada a la presente, reciba un cordial saludo.

Atentamente



M. C. Hindra Grisel Rosas Miranda
Directora de Programación y Presupuesto
del H. XVII Ayuntamiento de La Paz B.C.S.



**DIRECCIÓN DE PROGRAMACIÓN
Y PRESUPUESTO**

C.C.P. Minutario
C.C.P. Archivo
BGRM/marc/dagg/latv

